
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 155 del 27/12/2021  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI COMUNALI DI VIALE 

DELL'IMMACOLATA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO.   

 

 

L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 17:00, nella sala delle 

adunanze della Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. 

Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Vice Sindaco NO 

MARZANI LORENA Assessore SI 

DI FONSO SILVIA Assessore NO 

COCCHI MASSIMO Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI COMUNALI DI VIALE 

DELL'IMMACOLATA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO.   

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

 PREMESSO CHE: 

- in esecuzione dei programmi dell'amministrazione comunale e delle previsioni del vigente 

P.G.T. si è deciso di dare attuazione all’iter amministrativo riguardante un primo lotto della 

riqualificazione del giardino pubblico comunale di Viale dell’Immacolata con particolare 

riferimento all’area giochi 4+;  

- con delibera di G.C. 124 del 17/11/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità del giardino 

comunale di Viale dell’Immacolata riguardante tutte le aree gioco divise per età, dal quale è 

stato stralciato il primo lotto ritenuto prioritario interessante l’area piccoli 4+; 

 

ATTESO che l’Amministrazione volendo dare attuazione al detto programma triennale e dunque 

alla riqualificazione del giardino comunale ha dato mandato di procedere con l’affidamento 

dell’incarico tecnico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e di conseguenza alla 

realizzazione del primo lotto dell’opera in oggetto; 

 

DATO ATTO che con determinazione UTC n.ro 256 del 16/12/2021 è stato affidato l’incarico per 

la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di che trattasi alla Società J+S S.r.l., P.I. e CF 

02280620960 con sede a Concorezzo (MB) in Via dei Mestieri, 13; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riqualificazione dell’area 4+ del giardino 

comunale di Viale dell’Immacolata, redatto dalla Società J+S. S.r.l., composto dalla seguente tavola 

progettuale depositata agli atti digitali dell’Ufficio Tecnico quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione sia pur non materialmente allegati: 

- Relazione generale di progetto; 

- Capitolato speciale d'appalto; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Fascicolo dell'opera; 

- Piano di manutenzione; 

- Quadro Economico; 

- Computo metrico ed estimativo; 

- Elenco prezzi ed analisi prezzi; 

- Planimetria generale stato di fatto; 

- Planimetria generale – Progetto; 

- Planimetria di progetto – Tracciamento; 

- Planimetria generale – Comparativa; 

per una spesa complessiva di Euro 160.000,00.= di cui Euro 121.877,86= per lavori ed Euro 

38.122,14 per Iva, per spese tecniche e somme a disposizione; 

 

ATTESO, che l’opera è finanziata con un prestito a rimborso a tasso zero del Consorzio del Bacino 

Imbrifero Montano (B.I.M.) per un importo pari a € 100.000,00 e con mezzi propri di bilancio per la 

porzione rimanente di € 60.000,00 di cui € 8.310,64 già impegnati con det. n.ro 256/2021; 

 

RITENUTO di approvare il progetto definitivo-esecutivo in oggetto in quanto rispondente agli 

obiettivi dell’Amministrazione; 



 

VISTO l’atto formale di validazione sottoscritto dal Rup in data 24/12/2021, accompagnato dal 

verbale di verifica positiva per il quale il progetto definitivo/esecutivo, conforme e rispondente al 

progetto di fattibilità ed ai requisiti di legge, è da ritenersi validato ai sensi all’art.26, comma 8 del 

DPR 50/2016; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del Settore Tecnico e il parere favorevole 

di regolarità contabile della Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D. Lvo. 18 aprile 2016 n. 50; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

- il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021; 

- l’art.48 in combinato disposto con l’art. 42 del D. Lvo. 267/2000, quanto alla competenza 

dell’organo deliberante; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riqualificazione dell’area 4+ del 

giardino comunale di Viale dell’Immacolata, redatto dalla Società J+S. S.r.l., composto dalla 

seguente tavola progettuale depositata agli atti digitali dell’Ufficio Tecnico quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione sia pur non materialmente allegati: 

- Relazione generale di progetto; 

- Capitolato speciale d'appalto; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Fascicolo dell'opera; 

- Piano di manutenzione; 

- Quadro Economico; 

- Computo metrico ed estimativo; 

- Elenco prezzi ed analisi prezzi; 

- Planimetria generale stato di fatto; 

- Planimetria generale – Progetto; 

- Planimetria di progetto – Tracciamento; 

- Planimetria generale – Comparativa; 

per una spesa complessiva di Euro 160.000,00.= di cui Euro 121.877,86= per lavori ed Euro 

38.122,14 per Iva, per spese tecniche e somme a disposizione. 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 160.000,00.= al seguente capitolo del bilancio di 

previsione per gli anni 2021-2023 esercizio 2021: 

€ 160.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02    -   Cap. 8811 

che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa è finanziata con un prestito a 

rimborso a tasso zero del Consorzio del Bacino Imbrifero Montano (B.I.M.) per un importo pari a € 

100.000,00 e con mezzi propri di bilancio per la porzione rimanente di € 60.000,00 fermo restando 

l’impegno già effettuato di € 8.310,64 con det. n.ro 256/2021. 

 

3. DI PROCEDERE con l’accantonamento delle somme afferenti gli incentivi per funzioni tecniche 

negli appositi capitoli di spesa ed in particolare di € 487,51 per l’accantonamento afferente il 20% 



per acquisto beni e di € 1.950,05 per l’accantonamento pari al 80% quale incentivo per funzioni 

tecniche. 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti di gestione derivanti 

dalla presente deliberazione. 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e la trasmissione ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

6. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D. Lvo n.267/2000, allo scopo di dar corso immediato 

alla procedura di approvazione del progetto definito-esecutivo ed alla conseguenza procedura di 

gara informale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020. 

   

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 


